56. « De secundo, videlicet de subsidio Terræ Sanctæ, etc ». Digreditur is præsul ad expeditionem Syriacam, de qua comparanda decernendum erat, sensitque vix illius conficiendæ ob discordias principum spem affulgere. Nec vana fuit opinio : ex Gallorum enim regis ac Pontificis obitu, tum cardinalium factionibus præclara ea consilia extincta fuisse visuri sumus. De perpeliendis autem eleri ac populi moribus, tum castigandis vitiis, quæ fusius recenset, hæc subjicit :

« Tertius articulus est, scilicet de reformandis in Ecclesia Dei moribus altiore et prolixiore requirit tractatum, cum sint infinita adeo, quod

« de eruditis, et nutritis ordinari possent, qui in civitatibus, et diocesisibus, et monasteriis Domino famularentur ». En prima rudimenta illius operis, quod postea Concilium Tridentinum magno Ecclesiæ commodo perfecit, institutis ad formandos juniores pauperesque clericos collegas, quæ seminaria vocantur. Hæc et alia multa Durandus Viennensis Patribus discutenda proposuit, qui nec silet abusus correctione dignos. Hi sane abusus cum ab eis non dicerant, quos anonymus ille antistes apud Raynaldum hic pro concione Patribus Viennensibus exposuit, apud quem pariter eadem Patrum loca, quæ apud Durandum occurrunt ; hinc non iuvani conjectura suspicor anonymum hunc præsumi Gadum ipsum fuisse Durandum, qui ea quæ latius in suo libro exposuerat, eadem viva voce brevi complexu perstrinxit et innotavit.

Patrum collectorum numerus incertus ; quamvis enim Joannes Villanus ejusque perpetuus exscriptor S. Antonius ultra trecentos episcopos adfuisse tradunt ; continuator tamen Nauhu nullo acrius hunc Patrum numerum cogit, nam interfuisse ait : « centum quatuordecim prelatos cum multis ». Assertum hoc auctoris ceteri testimonium nulla circumventionem eludi posse censeo ; ideoque vix dubito quin plures adfuerint. Cum tamen ex universi Christiani orbis partibus præstes convenerint ; nam ex Hispania, Theutonia, Dacia (Donia nempe), Anglia, Scotia, Iibernia, Bahi », præstes Ptoleæus Lucensis commemorat ; hinc generale totius orbis Concilium merito agnoscitur. Eo vero accurret et B. Raynaldus Lilius, creuticæ vitæ professor insignis, ejus vivendi formam ab impacta superstitionum magicarum nota Bollandistæ ad diem XXX Junii egregie vindicant. In ea quam de viro sancto et martyre descripsit Vita Bovillius, legenda apud eosdem Bollandistas ibidem cap. 7, legimus illum audita Concilii Viennensis fama eo se contulisse, ac tria Patribus propesuisse. « Primum per mundum vana exstrui juberentia monasteria, in quibus viri sancti, ac devoti varios sermones docerentur ; ut in omnem terram exiret sonus eorum. Secundo ut de cunctis Religionis militibus fieret unus Ordo qui trans mare assiduis bellis Saracenos laceraret. Tertio ut auctoritate sanctissimi patris Romani Pontificis concitorumque cardinalium iuberentur legi scripta Averrois in scholis Christianorum, eo quod in pluribus fidelium mentes a sinceritate et veritate fidei nutare cogunt, et ad impietatem perducunt ». Nihil tamen vir sanctus impetravit. Reliqua quæ ad Concilium istud pertinent anno sequenti expendam.